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Wstęp 

 Plan Odnowy Miejscowości Jażyniec służy wyznaczeniu optymalnych 

kierunków rozwoju miejscowości Jażyniec na lata 2014-2020. Dokument poddany 

ocenie mieszkańców i uchwalony przez Zebranie Wiejskie zawiera priorytety i cele 

rozwoju miejscowości, bazując na jej zasobach.           

         Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem planistycznym, który ma na celu 

stworzenie koncepcji i wizji rozwoju miejscowości Jażyniec. Odnowa i rozwój wsi może 

nastąpić głównie dzięki aktywności, zaangażowaniu mieszkańców, dlatego też 

niniejszy dokument powstał przy współudziale mieszkańców Jażyńca. Plan Odnowy 

Miejscowości Jażyniec to dokument zawierający działania długofalowe, w perspektywie 

siedmiu następnych lat. Określa główny kierunek rozwoju oraz przedstawia sposób 

jego wdrażania. Oprócz tego umożliwia tworzenie jak najkorzystniejszych warunków 

rozwoju wsi i życia jej mieszkańców. 

Niniejszy dokument będzie pomocny przy wnioskowaniu o środki finansowe z progra-

mów służących wspieraniu obszarów wiejskich.  

Planu Odnowy Miejscowości Jażyniec opracowano na podstawie analizy stanu 

bieżącego miejscowości. Drugim strumieniem informacji jest analiza SWOT, która 

przedstawia silne i słabe strony miejscowości, a także szanse i zagrożenia. Na podsta-

wie analiz przeprowadzono diagnozę jak wykorzystać szanse z silnych stron,  

a zneutralizować słabe strony i przeciwdziałać zagrożeniom.  

Niniejszy Plan jest dokumentem otwartym, stwarzającym możliwości aktualizacji 

celów prowadzących do rozwoju miejscowości, w zależności od potrzeb społecznych  

i uwarunkowań finansowych. Opracowanie to powstało na podstawie „Planu Odnowy 

Miejscowości Jażyniec” przyjętego Uchwałą Nr XVIII/128/08 Rady Gminy Siedlec  

z dnia 17 czerwca 2008 roku – stanowi jego kontynuację, uaktualnioną i dostosowaną 

do bieżących potrzeb.  
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1.   Charakterystyka Gminy Siedlec. 

        Gmina Siedlec leży przy zachodniej granicy województwa wielkopolskiego i jest 

jedną z trzech gmin w powiecie wolsztyńskim.  

Administracyjnym i gospodarczym centrum Gminy jest Siedlec. 

Położenie geograficzne Gminy jest gospodarczo bardzo korzystne i atrakcyjne 

turystycznie. 

Siedlec leży w odległości 10 km od Wolsztyna, 80 km od Poznania, 55 km od Zielonej 

Góry i 190 km od Berlina. 

W przyszłości atrakcyjność położenia Gminy zwiększy się w związku z budową  

w odległości około 20 km autostrady A2. Dużym atutem Gminy jest stosunkowo mała 

odległość od dwóch ważnych przejść granicznych w Słubicach (90 km) i w Gubinie 

(100 km). Natomiast stosunkowo niekorzystną cechą jest peryferyjne położenie  

w stosunku do Poznania – stolicy województwa, ośrodka rozwoju regionalnego, 

centrum akademickiego i naukowego. 

 

       
  Podział województwa na powiaty i gminy.                           Mapa powiatu wolsztyńskiego. 

 

        Powierzchnia ogólna Gminy wynosi 20 506 ha co daje 24 miejsce pod względem 

wielkości w województwie wielkopolskim. Obszar Gminy stanowi 29,8 % obszaru 

powiatu wolsztyńskiego i 0,7 % obszaru województwa wielkopolskiego. 

          Siedlec to Gmina wiejska, w której znajduje się 26 miejscowości, w których 

zamieszkuje łącznie ponad 12 tys. mieszkańców.  
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Mapa Gminy Siedlec z zaznaczoną lokalizacją Jażyńca - źródło: Urząd Gminy w Siedlcu 
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2. Charakterystyka miejscowości Jażyniec. 

2.1. Położenie. 

          Jażyniec to niewielka wieś położona w południowej części Gminy Siedlec, 

powiecie wolsztyńskim, województwie wielkopolskim. Wieś położona jest przy drodze 

powiatowej Obra – Jaromierz.  

Jażyniec stanowi jedną z 26-u wsi tworzących Gminę Siedlec. 

Powierzchnia, jaką zajmuje miejscowość, wynosi ok. 945 ha, z czego przeważającą 

część zajmują grunty rolne, lasy i łąki. 

 Zabudowa przestrzenna wsi jest bardzo zróżnicowana materiałowo  

i przestrzennie. Przeważają budynki kryte dachami dwuspadowymi. Układ wsi jest 

wielodrożny. Brak dominanty architektonicznej. Miejscowość otoczona jest małymi 

kompleksami leśnymi.  

 Jażyniec to wieś o starych i głębokich tradycjach rolniczych. Utrzymaniem 

mieszkańców od zawsze było rolnictwo. Obecnie jednak obok rolnictwa źródłem 

utrzymania jest w dużej mierze praca zarobkowa i własna działalność gospodarcza.  

2.2.  Historia.  

 Na przestrzeni wieków wieś nosiła różne nazwy: Jazieniec, Jasieniec, 

Jażdżyniec, a obecnie Jażyniec.  

 
Na starej fotografii pozdrowienia z Jażyńca 
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 Losy Jażyńca nierozerwalnie związane są z pobliską Obrą, w której do dziś 

mieści się klasztor cysterski. Wzmianki historyczne mówią, że w XIII w. Cystersi  

z klasztoru z Obry otrzymali dobra ziemskie, m.in. Jażyniec. Wioska była dobrze 

zagospodarowana, miała stanowić zaplecze dla zakonników. Jażyniec został spalony  

i zniszczony podczas potopu szwedzkiego. W początkach XVIII w. wieś zaatakowało 

„morowe powietrze”, czyli epidemia dżumy. Wymarło wtedy ok. 300 osób. W tym 

czasie powstał w Obrze szpital dla ubogich, z którego korzystali też mieszkańcy 

Jażyńca. 

 W większości Jażyniec zamieszkiwała ludność polskojęzyczna. Po rozbiorach 

Polski zaczęła pojawiać się na tych ziemiach ludność niemieckojęzyczna.  
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3. Inwentaryzacja zasobów. 

3.1. Środowisko przyrodnicze. 

3.1.1. Walory krajobrazu. 

 Jażyniec jest miejscowością rolniczą. Na obszarze wsi zdecydowanie 

przeważają tereny wykorzystywane rolniczo, pola uprawne i łąki. Ponadto występują 

lasy, w których można zaznać świeżego, leśnego powietrza, a także zbierać grzyby lub 

jagody. 

Przez Jażyniec przebiega Północny Kanał Obry, porośnięty na brzegach typową 

roślinnością. 

3.1.2. Tereny i ich przeznaczenie. 

 Jażyniec zajmuje powierzchnię ok. 945 ha. W przeważającej większości są to 

tereny rolnicze – ponad 600 ha, a także łąki – ponad 96 ha, lasy – ponad 152 ha. 

Grunty rolne nie są najwyższej jakości. Przeważa V i VI klasa bonitacyjna. Niecałe  

50 ha gruntów rolnych to klasa VI b. 

 Zabudowania mieszkalne rozlokowane są wzdłuż ulic przecinających wieś. 

Zabudowaniom mieszkalnym towarzyszą zabudowania gospodarcze, często również 

ogrody i sady. Zdarza się, że za zabudowaniami znajdują się też pola uprawne. 

 Na terenie wsi znajdują się również obiekty użyteczności publicznej – świetlica 

wiejska, przedszkole oraz remiza Ochotniczej Straży Pożarnej, zlokalizowane  

w centrum miejscowości. 

3.1.3. Klimat. 

          Jażyniec, tak jak i cała Gmina Siedlec, leży w obrębie regionu śląsko-

wielkopolskiego, reprezentującego obszar przewagi wpływów oceanicznych. 

Występują tu stosunkowo małe roczne amplitudy temperatury powietrza, wczesna 

wiosna, długie lato, łagodna i krótka zima, z mało trwałą pokrywą śnieżną. Średnia 

temperatura stycznia waha się od -1° C do 1,5o C, natomiast lipca od 17,5o C do 18o C. 

Zima trwa tutaj około 70 dni, lato około 90 dni. Średnia roczna wartość opadu wynosi 

około 550 mm. W ciągu roku występują 194 dni bez opadu, przy 171 dniach z opadem. 

Najwyższa suma opadów przypada na miesiąc lipiec - sierpień, najniższa na luty - 

marzec. Pokrywa śnieżna trwa średnio około 50 dni. Nieciągłym zjawiskiem jest opad 

gradu. Najczęściej występuje wczesną wiosną, bardzo rzadko jesienią. W okresie 

 



Plan Odnowy Miejscowości – Jażyniec 

 

 
 

Strona 9 z 31 

wegetacyjnym trwającym od początku kwietnia do końca września średnie wartości 

opadu przekraczają 360 mm.  

Wiatry najczęściej wieją z kierunku zachodniego i południowo-zachodniego - z reguły 

są to wiatry słabe. Rzadko występują wiatry silne i bardzo silne. 

           Biorąc pod uwagę coraz częściej występujące na świecie, a także w Europie  

i Polsce klęski żywiołowe spowodowane anomaliami występującymi w przyrodzie, 

Gmina Siedlec leży na obszarze, który pozbawiony jest jak dotychczas tego typu 

"niespodzianek", co należy przyjąć jako niewątpliwy atut Gminy, który może być brany 

pod uwagę przy wyborze miejsca osiedlania się, czy podejmowania działalności 

gospodarczej. 

3.1.4. Wody. 

         Sieć hydrograficzna Gminy Siedlec należy do systemu wodnego Obry (Północny 

Kanał Obry). Główne dopływy to Szarka, Rów Grabarski i Rów Żodyński. Obra 

przepływa przez rynnę polodowcową wypełnioną jeziorami, w tym Grójeckim, 

Chobienickim, Wąchabnowskim.  

Północny Kanał Obry, który przepływa przez Jażyniec, pełni rolę cieku melioracyjnego. 

Ma on charakter cieku nizinnego, stąd często podczas suszy pozbawiony jest wody            

w korycie. 

        Charakter wód podziemnych na terenie Gminy Siedlec związany jest z budową 

geologiczną. Można zatem wyróżnić wody podziemne na obszarach dolinnych oraz 

pozadolinnych. Większość obszaru Gminy to tereny dolinne. Wody podziemne 

występują tu głównie w piaskach rzecznych holoceńsko-plejstoceńskich.  

3.1.5. Gleby. 

           Zdecydowaną większość terenów (ponad 600 ha) zajmują grunty rolne. 

Dominują gleby V i VI klasy bonitacyjnej. Występują także łąki i pastwiska. Dużą część 

terenów zajmują lasy. 

3.1.6.  Surowce mineralne. 

         Gmina Siedlec jest uboga w surowce mineralne. W Jażyńcu praktycznie brak 

cenniejszych surowców mineralnych.   
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3.2. Infrastruktura techniczna. 

3.2.1. Wodociąg. 

          W 1999 roku w Jażyńcu została wybudowana sieć wodociągowa. Podłączone 

zostały wszystkie gospodarstwa domowe.  

 

3.2.2. Kanalizacja. 

W 2012 roku w Jażyńcu została wybudowana kanalizacja sanitarna. Brakuje 

sieci kanalizacji burzowej.  

 

3.2.3. Gospodarka odpadami stałymi. 

Odpady stałe odbierane są z gospodarstw domowych i dowożone na wysypisko 

przez koncesjonowane firmy. Każda posesja wyposażona jest w kubeł na śmieci. 

Oprócz tego prowadzona jest segregacja odpadów komunalnych poprzez ustawienie  

w miejscach publicznych pojemników na szkło białe i kolorowe.  

 

3.2.4. Gazyfikacja. 

Wieś Jażyniec jest zgazyfikowana. Wszyscy mieszkańcy korzystają z sieci 

gazociągu.  

 

3.2.5. Energetyka. 

Wieś jest całkowicie zelektryfikowana. 

 

3.2.6. Telefonizacja. 

W Jażyńcu istnieje sprawny system telekomunikacyjny. 

 

3.2.7. Internet. 

W miejscowości Jażyniec jest dostęp do Internetu. 
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3.2.8. Drogi i komunikacja. 

            Przez Jażyniec przebiega asfaltowa droga powiatowa. Ponadto wieś jest 

poprzecinana siecią gruntowych dróg gminnych. Stwarza to utrudnienia dla 

mieszkańców zwłaszcza latem (tworzy się kurz), jak i podczas ulewnych deszczy 

(nieprzejezdne kałuże). Drogi te są niezbyt szerokie i wymagają utwardzenia. Jednym 

z priorytetów rozwoju wsi jest wyasfaltowanie tych dróg. 

3.2.9. Warunki mieszkaniowe. 

 We wsi przeważa zabudowa typowo wiejska. Domy usytuowane są wzdłuż ulic 

przecinających wieś. Za zabudowaniami mieszkalnymi ciągną się podwórza  

z budynkami gospodarczymi i inwentarskimi, czasem również z ogrodem.  

W zdecydowanej większości są to domy jednorodzinne. Rozległy obszar, na jakim 

położona jest miejscowość sprzyja powstawaniu nowych budynków mieszkalnych. 

 

 

3.3. Infrastruktura społeczna. 

3.3.1. Świetlica wiejska i Koło Gospodyń Wiejskich. 

Do obiektów użyteczności publicznej, znajdujących się w Jażyńcu, należy 

świetlica wiejska usytuowana w centrum wsi. Stanowi ona miejsce spotkań 

mieszkańców, organizowania zebrań wiejskich i narad. Ponadto organizowane są tu 

spotkania młodzieży i dorosłych. Dokonana modernizacja świetlicy w roku 2010 i 2013 

polegająca na pracach przy elewacji i rozwinięciu zaplecza kuchennego, wyposażenie 

świetlicy w sprzęt kuchenny i meble w 2011 roku oraz wykonanie zadaszenia przy 

świetlicy w roku 2012, pozwalają na organizacje festynów, zabaw, a także na 

organizację imprez okolicznościowych przez mieszkańców Jażyńca.  

Powyżej wymienione prace zostały zrealizowane ze środków funduszu sołeckiego.  

Ponadto w ramach działania „Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju”  

w zakresie operacji odpowiadających warunkom przyznania pomocy w ramach 

działania „Odnowa i Rozwój Wsi” objętego PROW na lata 2007-2013 w roku 2013 

zrealizowano operację „Wyposażenie świetlicy w Jażyńcu”. Całkowita kwota 

projektu wyniosła 51.757,17 zł, w tym ze środków Unii Europejskiej otrzymano 

33.663,00 zł, natomiast ze środków Gminy Siedlec otrzymano 18.094,17 zł. W ramach 

operacji zakupiono: klimatyzację, kuchnię gazową, garnki, krzesła, stoły, przenośny 

system wzmacniający.   
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W najbliższych latach planuje się utwardzić teren przy świetlicy wiejskiej oraz 

wybudować wiatę magazynową przy świetlicy.  

Poniżej fotografie świetlicy wiejskiej w Jażyńcu. 
 

 
Prace w kuchni. 

  

 
Świetlica wiejska przygotowana do uroczystości. 
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Zadaszenie przy świetlicy wiejskiej. 

 

 
Wejście do świetlicy wiejskiej. 
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Na terenie Jażyńca - przy świetlicy wiejskiej - działa Koło Gospodyń Wiejskich. 

Organizacja ta istnieje od 1966 roku. Pierwszą przewodniczącą była Pani Irena Kliks. 

KGW liczyło wówczas ok. 40 członkiń. Organizowano kursy szycia, gotowania, 

haftowania. Rozprowadzano kurczęta i paszę dla mieszkańców wsi. W latach 70 XX w. 

Koło Gospodyń Wiejskich powiększyło się do 60 osób. Zaczęto organizować wieczorki 

taneczne, imprezy okolicznościowe, np. z okazji Dnia Kobiet, ponadto wycieczki do 

Częstochowy, Poznania, Lichenia, Kórnika, Swarzędza, Rogalina. Z inicjatywy członkiń 

odbywały się pokazy pieczenia, gotowania. Przeprowadzono także kurs wykonania 

makramy.  

Obecnie Koło Gospodyń Wiejskich liczy ok. 30 osób. Koło organizuje wieczorki 

taneczne, festyny, imprezy z okazji Dnia Babci i Dziadka, Dnia Kobiet, Dnia Dziecka, 

Mikołajki, spotkania opłatkowe itp. Organizacja wyżej wymienionych uroczystości na 

pewno przyczynia się do integracji i aktywizacji społeczności lokalnej. Członkinie dbają 

o czystość i estetyczny wygląd świetlicy wiejskiej, wyposażenia kuchni oraz terenu 

wokół świetlicy wiejskiej. Panie biorą udział w konkursach kulinarnych organizowanych 

przez Urząd Gminy w Siedlcu.  

Członkinie KGW zamierzają zorganizować na sali wiejskiej zajęcia aerobiku dla 

wszystkich chętnych z całej wsi i okolicy. 

3.3.2. Ochotnicza Straż Pożarna. 

Przy budynku, w którym mieści się świetlica wiejska, zlokalizowana jest remiza 

Ochotniczej Straży Pożarnej. W roku 2013 remiza została wyremontowana.  

 
Strażacy ochotnicy przy remizie OSP. 
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Nad bezpieczeństwem mieszkańców miejscowości czuwają strażacy ochotnicy  

z Jażyńca oraz inne jednostki OSP z terenu Gminy Siedlec. Tradycje związane  

z pożarnictwem w Jażyńcu sięgają roku 1935. Na ten czas datuje się powstanie 

jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej. Jednostka ta jest obecnie jedną z 15-u 

jednostek OSP na terenie Gminy. Skupia ponad 30 członków. Jednostka nie dysponuje 

własnym samochodem strażackim, jednakże na wyposażeniu remizy są węże gaśnicze 

i inny niezbędny sprzęt gaśniczy. Należy wspomnieć, iż jednostka posiada zabytkową 

sikawkę konną używaną przed laty do gaszenia pożarów.  
 

 

 
Pamiątkowy emblemat wykonany z okazji 50 rocznicy istnienia OSP 

 

 

Ochotnicza Straż Pożarna z Jażyńca bierze czynny udział w zawodach 

pożarniczo-gaśniczych, które odbywają się na terenie Gminy Siedlec. Strażacy 

ochotnicy co roku biorą udział w zawodach sikawek konnych. Dokumentuje to poniższa 

fotografia. 
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Załoga sikawki konnej. 

 
 

3.3.3. Oświata. 

 W Jażyńcu funkcjonuje publiczne przedszkole, do którego uczęszczają 

miejscowe dzieci oraz dzieci z Żodynia. Szkoła podstawowa i gimnazjum dla dzieci  

z terenu Jażyńca znajduje się w pobliskiej miejscowości w Obrze.  

   

 
Wejście do przedszkola. 
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Dzieci bawiące się na placu zabaw przy przedszkolu.  

    

Przedszkole działa również podczas wakacji, w ramach akcji „Zielone 

przedszkole”. Przedszkolacy mogą wówczas uczestniczyć w różnych przygotowywa-

nych dla nich atrakcjach, takich jak np. wyjazdy nad jezioro, do ZOO, do gospodarstw 

agroturystycznych itp. 
 

3.3.4. Opieka zdrowotna. 

Mieszkańcy Jażyńca korzystają z usług Zespołu Lekarza Rodzinnego Gminy 

Siedlec mieszczącego się w byłym Ośrodku Zdrowia w Siedlcu i Kopanicy oraz z usług  

Zespołu Lekarza Rodzinnego Gminy Wolsztyn w Obrze. 
 

3.3.5. Pomoc społeczna. 

          Ośrodek Pomocy Społecznej w Siedlcu udziela pomocy mieszkańcom Jażyńca 

w sytuacjach, w których nie są w stanie same sobie poradzić z trudnościami 

życiowymi. W zakresie doraźnym są to świadczenia dla osób chorych, bez pracy, dla 

osób starszych i w trudnej sytuacji materialnej. Przyjmują one formę np. dopłat do 

posiłków dla dzieci lub dorosłych na stołówkach szkolnych, zapomogi świątecznej  

i zakupu opału na zimę.  
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3.4. Mieszkańcy Jaźyńca. 

 Mieszkańcy Jażyńca to w zdecydowanej większości ludzie pomiędzy 26 a 60 

rokiem życia. Jeżeli chodzi o strukturę płci, to nieznacznie przeważają kobiety. 

Strukturę ludności Jażyńca przedstawia poniższe zestawienie. 

 

Struktura ludności Jażyńca 

Dane na dzień 31.12.2013 r., źródło – Urząd Gminy w Siedlcu. 

 

          Od roku 1988 do roku 2013 liczba mieszkańców wzrosła o 11 osób. Od kilku lat 

liczba mieszkańców utrzymuje się na stałym poziomie, z niewielkimi wahaniami,                         

a w poszczególnych latach wynosiła: 

Ø 1988  -  521 

Ø 1990  -  519 

Ø 1993  -  517 

Ø 1995  -  522 

Ø 1996  -  521 

Ø 1998  -  521 

Ø 2000  -  522  

Ø 2004  -  532 

Ø 2006  -  531 

Ø 2007  -  532 

Ø 2008  -  539 

Ø 2009  -  537 

Ø 2010  -  540 

Ø 2011  -  539  

Ø 2012  -  539 

Ø 2013  -  532 
         Źródło – Urząd Gminy w Siedlcu. 

 

 

KOBIETY 

 

MĘŻCZYŹNI 

 

DO 16 LAT 

 

17-25 LAT 

 

26-60 LAT 

 

POW. 60 

LAT 

 

LUDNOŚĆ 

OGÓŁEM 

liczba % liczba % liczba % liczba % liczba % liczba % 

 
532 

 
268 

 
50,37 

 
264 

 
49,62 

 
116 

 
21,80 

 
81 

 
15,22 

 
249 

 
46,80 

 
86 

 
16,16 
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3.5. Środowisko kulturowe i tradycje. 

Z uwagi na typowo wiejski układ osadniczy Jażyńca, w ewidencji zabytków 

architektury i budownictwa na obszarze Gminy Siedlec, sporządzonej przez 

Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Poznaniu, znalazły się zabudowania 

mieszkalne, zagrody, stodoły, drewutnie, chlewy, obory, mury domów, pozostałości 

zespołu folwarcznego. W przeważającej większości obiekty te pochodzą z XIX wieku. 

Ze względu na walory archeologiczne teren całej Gminy Siedlec został objęty 

strefą „W” ochrony konserwatorskiej. Oznacza to, że wszelkie zamierzenia 

inwestycyjne na tym obszarze powinny być uzgodnione z Urzędem Ochrony Zabytków, 

a prace ziemne prowadzone pod nadzorem archeologiczno-konserwatorskim. 
 

3.5.1. Kapliczki przydrożne. 

 We wsi znajduje się kapliczka przydrożna. Postawiona została na cześć Serca 

Jezusowego. Odbywają się przy niej nabożeństwa majowe, czerwcowe i różańcowe.  

Kapliczka została wyremontowana w roku 2012 ze środków sołectwa. 
 

 
Kapliczka przydrożna. 
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3.5.2. Dożynki. 

 Z uwagi na przeważający rolniczy charakter miejscowości, jak również całej 

Gminy Siedlec, co roku w Jażyńcu organizuje się tradycyjne festyny dożynkowe, czyli 

święto plonów. Jest wówczas znakomita okazja do zabawy, spotkania ze znajomymi  

i pobiesiadowania. 

 W 2006 roku w Jażyńcu zorganizowano wspólnie z Urzędem Gminy w Siedlcu, 

Parafią w Obrze oraz Radą Sołecką wsi Jażyniec Dożynki Gminno-Parafialne.  

 

 

3.5.3. Siwki. 

Tradycyjnie co roku młodzież Jażyńca organizuje tzw. siwki. Siwki to kolorowy 

korowód przebierańców, który najczęściej z orkiestrą, nie rzadko przy dźwięku trąbek  

i gwizdów, przemierza przez wieś w okresie Świąt Wielkanocnych. 

Dziś już mało kto pamięta skąd wziął się zwyczaj chodzenia po wsi przebie-

rańców w pierwszy lub drugi dzień Świąt Wielkanocnych. Siwek lub jak kto woli Siwki to 

element tradycji spotykany właściwie tylko w Wielkopolsce. Pojawienie się korowodu 

przebierańców było - jak można przypuszczać - wyrazem radości z powodu zakończo-

nego dopiero co Wielkopostnego Postu oraz Zmartwychwstania Chrystusa. Może 

dlatego wędrowaniu przez wieś i zachodzeniu do obejść gospodarskich kiedyś 

towarzyszyły, a i obecnie nadal mają miejsce zabawne sytuacje, psikusy, wesołość  

i śmiech. W czasie zabawy, bo tak należałoby na ów zwyczaj patrzeć, najwięcej emocji 

przeżywają dzieci. Zaciekawione dziwacznością kostiumów i rekwizytów podchodzą do 

przebierańców a następnie gonione przez tych uciekają z piskiem. Pogoń taka często 

kończy się mniej lub bardziej bolesnym wychłostaniem nóg nieszczęśnika przez Siwka. 

Poskarżyć się nie wypada, bo to przecież były razy zadane za Boże Rany. 

Do niezbędnego rytuału należy murzenie, to jest smarowanie twarzy napotykanych po 

drodze dziewcząt substancją sporządzoną z kremu i sadzy. Wzbranianie się przed 

takim makijażem jest niewskazane, bo po pierwsze zabiegom kosmetycznym poddaje 

się tylko ładne dziewczyny, a te są przecież wszystkie, po drugie - opór może skończyć 

się przesadnym wymurzeniem. 
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3.6. Gospodarka i rolnictwo. 

         Jażyniec jest miejscowością w dużej mierze rolniczą. Większość mieszkańców 

utrzymuje się z rolnictwa prowadzonego na potrzeby własne. Bardzo często rolnictwo 

jest jednak działalnością dodatkową, wykonywaną obok zatrudnienia w zakładzie 

pracy. Miejscowa ludność znajduje zatrudnienie w zakładach produkcyjnych na terenie 

Gminy, a także poza nią. Osoby czynne zawodowo pracują np. w miejscowym 

zakładzie uboju „Jażyniec”, w Zakładach Mięsnych „Sobkowiak” w Siedlcu,  

w zakładach „Szynaka – Meble” w Wolsztynie i „Sweedwood” w Babimoście. Niektórzy 

mieszkańcy wykonują własną działalność gospodarczą np. rzemieślniczą, usługową 

itd. 
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4. Analiza zasobów wsi Jażyniec – ocena. 

           Podczas spotkań z mieszkańcami Jażyńca, które odbywały się w miesiącu 

marcu i maju 2014 roku, dokonano analizy jakości życia mieszkańców, oceny zasobów 

wsi, możliwości, szans rozwoju, zagrożeń. Dla oceny zasobów wsi niezbędne stało się 

pogrupowanie poszczególnych zasobów i ocena ich pod kątem znaczenia dla 

miejscowości. Syntezę oceny, dokonanej przez mieszkańców wsi Jażyniec, 

przedstawia tabela poniżej.  

 

Rodzaj zasobu Brak 
Jest o 

znaczeniu 
małym 

Jest o 
znaczeniu 

dużym 
Środowisko przyrodnicze 

walory krajobrazu  X  

walory świata roślinnego  X  

walory świata zwierzęcego  X  

wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy)  X  

gleby  X  

surowce mineralne X   

Środowisko kulturowe 

walory architektury wiejskiej i osobliwości 
kulturowe 

  X 

walory zagospodarowania przestrzennego   X 

zabytki  X  

zespoły artystyczne X   

Dziedzictwo religijne i historyczne 

miejsca, osoby i przedmioty kultu   X 

święta, odpusty, pielgrzymki X   

tradycje, obrzędy, gwara   X 

legendy, podania i fakty historyczne  X  

ważne postacie historyczne  X  

specyficzne nazwy   X 
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Obiekty i tereny 

działki pod zabudowę mieszkaniową  X  

działki pod domy letniskowe X   

działki pod zakłady usługowe i przemysł  X  

pustostany mieszkaniowe, magazynowe i 

poprzemysłowe 

X 
 

 
 

 
 

tradycyjne obiekty gospodarskie wsi 

(spichlerze, kuźnie, młyny) 

  X 

 

place i miejsca publicznych spotkań   X 

miejsca sportu i rekreacji  X  

Gospodarka, rolnictwo 

specyficzne produkty (hodowle, uprawy 
polowe) 

  X 

znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe   X 

możliwe do wykorzystania odpady 

poprodukcyjne 

 

 

 X 

Sąsiedzi i przyjezdni 

korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (duże miasto, 
arteria komunikacyjna, atrakcja turystyczna) 

 X  

ruch tranzytowy  X  

przyjezdni stali i sezonowi X   

Instytucje 

placówki opieki społecznej X   

szkoły X   

dom kultury X   

inne  X  

Ludzie, organizacje społeczne 

OSP  X  

KGW   X 

Stowarzyszenia X   

Darczyńcy i sponsorzy X   
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5. Analiza SWOT 

          Poniższa tabela przedstawia podsumowanie silnych i słabych stron wsi oraz 

szanse i zagrożenia. 

 

 
Silne strony 
 

Ø interesujące tereny do 

zagospodarowania, 

Ø duże zaangażowanie 

społeczne, 

Ø zaopatrzenie w media 

(gaz, prąd, telefon, 

wodociąg, kanalizacja, 

Internet). 

 

 
Słabe strony 
 

Ø niska jakość gleb, 

Ø brak chodników i ścieżek 

spacerowo-rowerowych, 

Ø niska jakość dróg, 

Ø niewystarczające 

połączenia autobusowe. 
 

 

 
Szanse 
 

Ø dostępność i możliwość 

pozyskania środków 

finansowych z Unii 

Europejskiej, 

Ø możliwość 

zagospodarowania 

terenu pod aktywizację 

gospodarczą, 

Ø możliwość stworzenia 

atrakcyjnych terenów pod 

budownictwo 

mieszkaniowe. 

 
Zagrożenia 
 

Ø rosnąca emigracja ludzi 

młodych, 

Ø starzenie się 

społeczeństwa, 

Ø brak perspektyw do rozwoju 

lokalnych rynków pracy, 

Ø niewystarczająca ilość 

środków z budżetu Gminy. 

 

Źródło: Spotkanie z mieszkańcami wsi Jażyniec. 
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6. Wizja stanu docelowego – jaka ma być nasza wieś za 
kilka lat.  

6.1. Wizja rozwoju miejscowości. 

 Podczas spotkań z mieszkańcami Jażyńca, oprócz dokonanej analizy jakości 

życia mieszkańców i oceny zasobów wsi, wysnuto postulaty do zrealizowania oraz 

wypracowano wizję rozwoju miejscowości i jej stanu docelowego. 

 

Wizja rozwoju miejscowości Jażyniec 

„Za kilka lat wieś Jażyniec będzie jeszcze piękniejszą miejscowością, 
będzie się charakteryzować czystością i porządkiem. Estetyczne skwery i rabaty 
kwiatowe będą witać przyjezdnych i cieszyć oko każdego mieszkańca Jażyńca. 
Mieszkańcy Jażyńca będą ludźmi pogodnymi otwartymi na postęp i zmiany. 

Problemy dotyczące wsi będą rozwiązywać wspólnie demokratycznie  
z poszanowaniem godności człowieka. Organizowane imprezy przez sołectwo  
i angażowanie w nie mieszkańców wsi wzmocni integrację społeczności. 

Dobrze rozwinięta infrastruktura techniczna, tj. utwardzone drogi  
z przyległymi do nich chodnikami oraz ścieżka rowerowa, a także pełne 
oświetlenie miejscowości na pewno przyczynią się do wygodnego  
i  bezpiecznego poruszania się mieszkańców.  

Zagospodarowanie terenu przy świetlicy wiejskiej, budowa boiska 

wielofunkcyjnego i placu zabaw wpłynie na to, iż wszyscy mieszkańcy z całymi 
rodzinami z chęcią będą korzystać z potencjału obiektów.”   
  

6.2. Priorytety rozwoju miejscowości. 

 By wyżej przedstawiona wizja rozwoju miejscowości mogła się urzeczywistnić, 

niezbędne jest przeprowadzenie wielu inwestycji. Podczas spotkań mieszkańcy ustalili 

hierarchię przedsięwzięć i zadań inwestycyjnych, którą przedstawiono poniżej.  
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6.2.1. Rozbudowa infrastruktury technicznej.     

 Aby zapewnić mieszkańcom wsi dobre warunki życia, należy zająć się przede 

wszystkim rozwojem infrastruktury technicznej w Jażyńcu. Dobrze rozwinięta 

infrastruktura techniczna to m.in. drogi i chodniki, których brakuje w Jażyńcu.  

Z budową dróg ściśle wiąże się budowa kanalizacji burzowej oraz budowa chodników, 

które są ujęte w projekcie budowy drogi w Jażyńcu. 

 Drogi gminne przecinające Jażyniec są drogami gruntowymi. W czasie 

deszczów drogi rozmakają, tworzą się kałuże, trudno się po nich przemieszczać. 

Dlatego mieszkańcy wsi chcieliby bardzo, aby gminne drogi gruntowe zostały 

utwardzone. Ponieważ dróg o podobnym standardzie jest w Gminie więcej, a środki  

w budżecie nie zawsze są wystarczające, realizacja inwestycji polegających na ich 

utwardzeniu, siłą rzeczy, musi być rozłożona w czasie.  

Należy zaznaczyć, iż aktualnie trwają prace przy realizacji projektu dotyczącego 

budowy kanalizacji burzowej, drogi i chodników. Środki na dokumentację projektową 

pochodzą ze środków funduszu sołeckiego wsi Jażyniec 2014 roku. 

 Drogi gruntowe w Jażyńcu nie posiadają chodników, a jedynie pobocza. Aby 

poprawić komfort korzystania z poboczy i przede wszystkim bezpieczeństwo na 

drogach, planuje się wybudować chodniki wzdłuż dróg. Ponieważ jest to przedsię-

wzięcie rozległe i kosztowne, planuje się rozłożyć je w czasie.  

Realizacja wymienionych zamierzeń nastąpi z wykorzystaniem własnych środków 

budżetowych Gminy, jak również – w przypadku wystąpienia takich możliwości – ze 

środków Unii Europejskiej. 

Termin realizacji: 2014 r. - 2017 r. 
 

6.2.2.   Budowa boiska wielofunkcyjnego. 

 Budowa boiska wielofunkcyjnego zadedykowana jest głównie dzieciom  

i młodzieży zamieszkującej Jażyniec, aczkolwiek wszyscy mieszkańcy wsi, jak również 

inne chętne osoby będą mogły korzystać z inwestycji. Zaplanowano powstanie boiska, 

które będzie służyło m.in. do gry w piłkę ręczną, siatkową, koszykówkę. Ponadto 

planuje się również postawienie kilku ławek, stolików i klombów. 

Realizacja zamierzenia nastąpi z wykorzystaniem własnych środków budżetowych 

Gminy, jak również – w przypadku wystąpienia takich możliwości – ze środków Unii 

Europejskiej. 

Termin realizacji: 2015 r. – 2017 r.  
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6.2.3.   Budowa ogólnodostępnego placu zabaw. 

 Ogólnodostępny plac zabaw ma służyć najmłodszym mieszkańcom Jażyńca. 

Miejsce to może być centrum spotkań rodziców i opiekunów, okazją do wymiany 

doświadczeń, rozmów. Dzieci będą mogły miło i atrakcyjnie spędzić czas, rozwijać się. 

Na placu zabaw planuje się zainstalować urządzenia do zabawy, urządzenia 

sprawnościowe, a także ławki, stoliki oraz utworzyć klomby.  

Realizacja zamierzenia nastąpi z wykorzystaniem własnych środków budżetowych 

Gminy, jak również – w przypadku wystąpienia takich możliwości – ze środków Unii 

Europejskiej. 

Termin realizacji: 2017 r. – 2019 r. 

 

6.2.4.   Uzupełnienie oświetlenia ulicznego. 

 Potrzeba nowych punktów świetlnych w miejscowości wynika m.in. z coraz 

bardziej intensywnego rozwoju miejscowości. Powstaje coraz więcej budynków 

mieszkalnych na terenach oddalonych od ścisłego centrum wsi. Nowe punkty świetlne 

na tych terenach są zatem konieczne. Zwiększy to na pewno poczucie bezpieczeństwa 

wśród mieszkańców. Gmina Siedlec uzupełnia oświetlenie systematycznie, w miarę 

potrzeb i możliwości. Planuje się uzupełnianie oświetlenia ulicznego w Jażyńcu 

corocznie, w latach 2014-2020, w miarę posiadanych środków w budżecie Gminy  

i zgłaszanego zapotrzebowania. 

Termin realizacji: 2014 r. - 2020 r. 

 

6.2.5.   Utwardzenie terenu przy świetlicy wiejskiej. 

 Utwardzony teren przy świetlicy wiejskiej posłuży wszystkim mieszkańcom 

Jażyńca głównie jako plac, na którym będzie można organizować zabawy dla dzieci, 

zabawy taneczne, festyny i inne imprezy na świeżym powietrzu przy ognisku czy grillu.  

Realizacja zamierzenia nastąpi z wykorzystaniem własnych środków budżetowych 

Gminy, jak również – w przypadku wystąpienia takich możliwości – ze środków Unii 

Europejskiej. 

Termin realizacji: 2015 r. – 2016 r. 
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6.2.6.   Budowa  wiaty  magazynowej  przy  świetlicy  wiejskiej  
     i strażnicy OSP. 

Wybudowana wiata magazynowa przy świetlicy wiejskiej i strażnicy OSP będzie 

służyć jako magazyn na ławki, stoły i krzesła. Dzięki temu zostanie zagospodarowane 

wolne miejsce a sprzęt ogrodowy nie będzie niszczał. 

Realizacja zamierzenia nastąpi z wykorzystaniem własnych środków budżetowych 

Gminy, jak również – w przypadku wystąpienia takich możliwości – ze środków Unii 

Europejskiej. 

Termin realizacji: 2015 r. – 2016 r. 

 

6.2.7.   Zagospodarowanie terenów zielonych. 

Zagospodarowanie terenów zielonych na pewno przyczyni się do tego by 

miejscowość była estetyczna i miła dla oka mieszkańców i przyjezdnych. Planuje się 

posianie trawy, posadzenie kwiatów, krzewów oraz drzew, a także utworzenie klombów 

i rabat. W powstałe struktury wkomponuje się ławki, kwietniki oraz tablice informacyjne.  

Realizacja zamierzenia nastąpi z wykorzystaniem własnych środków budżetowych 

Gminy, jak również – w przypadku wystąpienia takich możliwości – ze środków Unii 

Europejskiej. 

Termin realizacji: 2014 r. – 2020 r. 

 

6.2.8.   Integracja mieszkańców. 

Równie ważną sprawą dla sołectwa Jażyniec jest integracja mieszkańców. Na 

pewno wszystkie powyższe, planowane do realizacji zamierzenia, wpłyną na integrację 

mieszkańców – mają one posłużyć mieszkańcom i polepszyć jakość ich życia.  

Planuje się organizowanie różnorodnych imprez dla mieszkańców wsi i przy-

jezdnych, które to spotkania na pewno przyczynią się do wzmocnienia integracji 

między nimi. Umocni to mieszkańców w przekonaniu, że aktywność społeczna we wsi 

Jażyniec jest dobrą okazją do wspólnej rozmowy na różne tematy, jak i zabawy dla 

całej społeczności. Należy zaznaczyć, iż mieszkańcy wsi przy organizacji takich 

imprez, jak i innych akcjach dotyczących miejscowości, często okazują chęć pomocy 

oferując swój wkład w postaci pracy społecznej. W dzisiejszym zabieganym świecie 

zorganizowanie takich imprez pozwala na spotkanie się mieszkańców i przy wspólnym 
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biesiadowaniu, przy muzyce oraz wspólnych zabawach pozwala oderwać się od 

trudów dnia codziennego.  

Realizacja zamierzenia nastąpi z wykorzystaniem własnych środków budżetowych 

Gminy, jak również – w przypadku wystąpienia takich możliwości – ze środków Unii 

Europejskiej. 

Termin realizacji: 2014 r. – 2020 r. 

 

6.2.9.   Budowa ścieżki rowerowej. 

 Planuje się budowę ścieżki rowerowej łączącej wieś Jażyniec z wsią Obra. 

Zrealizowanie inwestycji zwiększy bezpieczeństwo pieszych i rowerzystów. Obecnie 

ruch kołowy i pieszy odbywa się jezdnią, co stwarza zagrożenie dla zdrowia i życia 

uczestników. Brak poboczy potęguje niebezpieczeństwo wypadku.     

Realizacja zamierzenia nastąpi z wykorzystaniem własnych środków budżetowych 

Gminy, jak również – w przypadku wystąpienia takich możliwości – ze środków Unii 

Europejskiej. 

Termin realizacji: 2014 r. – 2020 r. 
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7. Zgodność priorytetów rozwoju miejscowości Jażyniec 
ze Strategią Rozwoju Gminy Siedlec. 

          Z inicjatywy Rady i Zarządu Gminy Siedlec powstała pierwsza Strategia Rozwoju 

Gminy Siedlec. Opracowanie Strategii przekształciło się w proces społeczny. Wspólnie 

dokonano społecznej oceny mocnych i słabych stron Gminy, określono jej szanse  

i zagrożenia, wypracowano wizję i misję Gminy. W Strategii określono co powinno zostać 

zrobione, aby poprawić jakość życia całej społeczności Gminy. 

Strategia została przyjęta Uchwałą Nr XXVI/147/2001 Rady Gminy Siedlec z dnia                     

6 czerwca 2001 roku w sprawie uchwalenia Strategii Rozwoju Gminy Siedlec. 

Na podstawie analizy atutów oraz braków i problemów Gminy przyjęto następującą misję 

Gminy: 

 

         „Gmina Siedlec będzie gminą wyróżniającą się spośród gmin wiejskich 

województwa wielkopolskiego dobrymi warunkami zamieszkania i odpo-

czynku, dobrze rozwiniętą działalnością gospodarczą w sektorze średnich  

i małych przedsiębiorstw, wysokim poziomem rolnictwa, stabilnym rynkiem 
pracy, aktywnie chronionym środowiskiem naturalnym.” 

 
          W rezultacie przeprowadzonych warsztatów strategicznych z udziałem radnych, 

kierownictwa firm i instytucji, sołtysów, rolników, nauczycieli, działaczy społecznych 

oraz pracowników Urzędu Gminy, sformułowano pięć strategicznych celów rozwoju 

Gminy Siedlec: 

 
1. Kompleksowe uzbrojenie terenów Gminy w urządzeniu infrastruktury 

technicznej. 

2. Siedlec Gminą wzrostu gospodarczego – aktywizacja działalności 
gospodarczej. 

3. Modernizacja rolnictwa i rozwój przetwórstwa rolno-spożywczego. 
4. Zaspokojenie potrzeb mieszkańców Gminy w zakresie usług społecznych. 

5. Siedlec Gminą chroniącą środowisko naturalne i dziedzictwo kulturowe. 
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        Przedstawione w niniejszym opracowaniu priorytety rozwoju wsi Jażyniec w pełni 

wpisują się w Strategię Rozwoju Gminy, co przedstawia poniższa tabela: 

 

 
Cele strategiczne Gminy Siedlec 

 
Priorytety rozwoju wsi Jażyniec 

 
Zaspokajanie potrzeb mieszkańców Gminy 
w zakresie usług społecznych. 

 
Zagospodarowanie terenu wokół świetlicy 
wiejskiej. 
 
Budowa boiska wielofunkcyjnego. 
 
Budowa ogólnodostępnego placu zabaw. 
 

 
Kompleksowe uzbrojenie terenów Gminy  
w urządzenia infrastruktury technicznej. 

 
Budowa dróg wiejskich. 
 
Budowa chodników. 
 
Budowa kanalizacji burzowej. 
 
Uzupełnienie oświetlenia. 
 
Budowa ścieżki rowerowej. 
 

 
Siedlec Gminą chroniącą środowisko naturalne  
i dziedzictwo kultury. 

 
Zagospodarowanie terenów zielonych. 
 
Integracja mieszkańców. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


